
روز گذشته ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری در نشستی با عنوان 
»راهکارهای حفظ و ارتقاء ثبات و آرامش بازارها« طبق معمول با اشاره به 
تمرکز دشمن بر ناامید کردن مردم از طریق فضاسازی های کاذب و ایجاد 
نوسانات اقتصادی بر ضرورت تلاش و همکاری بیشتر همه بخش ها برای 

تقویت ثبات و آرامش بازار تاکید کرد. 

ضدونقیض گویی های رئیس  بانک مرکزی �
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی با حضور در رسانه ملی در 
واکنش به قیمت دلار، قیمت کنونی را زودگذر دانست که کاهش خواهد 
یافت. او به صراحت تاکید کرد که »بازاری به نام »مرکز مبادله« به وجود 
آورده ایم که نرخ به طور متوسط زیر 40 هزار تومان )قبل از سال 1403( 
نزدیک به 50 میلیارد دلار ارز به واردات تمام کالاها اختصاص دادیم. هر 
کس به طور قانونی می خواست کالایی وارد کند یا از خدمتی استفاده 
کند از این ارز استفاده کرده است. حتی پایان سال )1402( ارز مسافران 
را دو برابر کردیم. چراکه ارز لازم را داریم. ما کاری به نرخ کانال ها و بازار 
غیررسمی نداریم. هر کس نیاز قانونی به ارز داشته باشد با نرخ مرکز مبادله 
به او ارز می دهیم. در سال گذشته 69میلیارد دلار ارز تامین کردیم. این 
تقریباً نزدیک به 1/8 برابر ارزی است که ابتدای دولت )سیزدهم( تامین 
شده است. نیازی نیست ارز دیگری در کشور تامین شود. تمام ارز کالاهای 
قانونی را ما می دهیم و نرخ بازار غیررسمی نرخ معامله کالاهای قاچاق و 
فرار سرمایه  است.« فرزین در حالی می گوید کاری به بازار آزاد ندارد که 
پیش تر و در تاریخ 9 دی 1401 و زمانی که نرخ ارز 44 هزار تومان بود، 
اعلام کرد: »نرخ 44 هزار تومانی نرخ ارز کشور نیست بلکه یک نرخ 
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بی پرده با رئیس عدلیه

گروه خبر: به دنبال برگزاری دیدارهای رئیس قوه قضائیه با گروه های 
مختلف، روز گذشته دیدار این مقام قضایی با مدیران رسانه های کشور 
برگزار شد. در این دیدار که حدوداً سه ساعت به طول انجامید، مدیران 
۷0 رسانه از جناح های مختلف کشور حضور داشتند که 24 نفر از آنان 

به بیان نقطه نظرات خود پرداختند. 
حجت الاسلام محسنی اژه ای به عنوان میزبان، اولین سخنران این 
دیدار بود. او با اشاره به پذیرا بودن نقد نسبت به دستگاه قضایی گفت: 
»قطعاً به قوه قضائیه نقد وارد است و ما در این زمینه تعارف نداریم؛ ما 
ادعا نداریم که در تراز نظام در همه بخش ها ارتقاء پیدا کرده ایم، لذا 
خود را محتاج نقد و رفع نواقص می دانیم.« رئیس دستگاه قضا با اشاره 
به لزوم رعایت اصول حرفه ای روزنامه نگاری و اطلاع رسانی درست، 
تاکید کرد: »مشی من آن است که وقتی مطلبی را در رسانه ای می بینم 
و نسبت به آن، نظری مثبت و یا منفی دارم با مسئول مربوطه در آن 
رسانه تماس می گیرم؛ در مقطعی در رسانه ای، مطلبی در مورد من 
کار شده بود که در آن مطلب به جز یک مورد، بقیه موارد ناصحیح بود 
و آن یک مورد هم که صحیح بود، عبارت بود از نام و نام خانوادگی من، 

که در ابتدای مطلب درج شده بود؛ من همین موضوع را طی تماسی 
با مسئول مربوطه در رسانه مزبور در میان گذاشتم. القصه، مقصودم از 
بیان این مطلب آن بود که در مواقعی، نه بخشی، بلکه سرتاسر مطلبی 
که در یک رسانه کار می شود، خالی از صحت و درستی است؛ قطعاً 
این امر با اصول روزنامه نگاری و اصول حرفه ای خبر در تنافی و تضاد 

است.« 
رئیس عدلیه گفت: »اختلاف نظر و اختلاف سلیقه همواره بوده و 
هست و خواهد بود؛ مهم آن است که علی رغم این اختلاف نظرات و 
اختلاف سلیقه ها بتوانیم در کنار یکدیگر زندگی مسالمت آمیز داشته 
باشیم و این اختلافات سبب سوءاستفاده دشمنان نشود. گاهی 
مشکلی برای فردی پیش می آید که اگرچه همفکر من نیست، اما 
هم وطن من است و دوستدار نظام است؛ در اینجا باید به او کمک کنیم 
تا بر مشکلش غلبه کند نه اینکه، چون همفکر و هم جناح من نیست، 
خدای ناکرده بر مشکلش بیافزاییم و یا از مشکل او احساس شعف 
کنیم.« او تصریح کرد: »آیا احساس نمی کنید که در کشور بداخلاقی 
وجود دارد و در خیلی از مواقع، خودی ها را ناراحت می کنیم و در 

بازتاب

روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به 
گزارش مورخ 1403/01/19 روزنامه هم میهن با تیتر »نه رفتن چاره 

است نه ماندن« توضیحاتی ارائه کرده که در ذیل آمده است.
شایعه برکناری برخی مسئولان اقتصادی دولت پیش از آنکه یک 
شایعه باشد با واکنش یک چهره سیاسی به شایعه ای که مشخص نیست 
اساساً وجود داشته؛ به طور گسترده در برخی رسانه ها منتشر شد و به 
دنبال همین خبر ساختگی، موجی از اخبار و تحلیل هایی برای بی ثبات 
جلوه دادن تیم اقتصادی دولت در مواجهه با مسائل اقتصادی منتشر 
شد. دولت سیزدهم بدون شک و حتی به اذعان بسیاری از منتقدان در 
بهبود شاخص های اقتصادی کارنامه موفقی داشته است اما به هر حال 
عبور از اقتصاد بحران زده ای که به این دولت میراث رسید؛ علاوه بر آنکه 
آثار درازمدتی خواهد داشت، زمان بر هم بوده است. اقتصاد ایران در پایان 
دولت دوازدهم با ناترازی های مزمن در حوزه های مختلف اقتصادی، نرخ 
ناپایدار و پایین رشد اقتصادی و سرمایه گذاری منفی دست و پنجه نرم 

می کرد و تلاش کرد تا با برنامه های اصلاحی از این بحران ها عبور کند.
مروری بر شاخص های اقتصادی حکایت از تغییر مسیر اقتصاد از 
رکود به ریل رونق و توسعه دارد؛ تداوم رشد اقتصادی در تمام فصول دولت 
سیزدهم و ثبت نرخ رشد اقتصادی در 9 ماهه سال 1402 با نفت مثبت 
6/۷درصد و بدون نفت مثبت 4/2 درصد از شاخص های آماری است 
که آثار مثبت اقدامات را نشان می دهد. همچنین براساس گزارش مرکز 
آمار در 9 ماهه سال 1402 تشکیل سرمایه ثابت کل 4/۷ درصد رشد 
کرده و تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو سال فعالیت دولت سیزدهم 
با رشد مثبت 8/1 درصدی همراه بوده، درحالی که این شاخص در دوره 
چهارساله دولت دوازدهم در مجموع منفی 33/9 درصد رشد داشت. 

یکی دیگر از آماری که در بخش کلان اقتصاد مؤید توقف روند گذشته 
و حرکت در مسیر رونق اقتصاد است، کاهش نرخ بیکاری است. نرخ 
بیکاری در سال 1402 برابر 8/1 درصد بوده که این کاهش به رغم رشد 
مشارکت اقتصادی رقم خورد و از نتیجه بخش بودن اقدامات دولت در 
حوزه بهبود محیط کسب و کار، بازگرداندن کشور به ریل رشد اقتصادی 
مثبت و همچنین هموار کردن مسیر سرمایه گذاری ها و تشکیل سرمایه 
در اقتصاد حکایت دارد. براساس گزارش مرکز آمار در 9 ماهه سال 1402 

تشکیل سرمایه ثابت کل 4/۷ درصد رشد کرده است.
در زمینه تثبیت نرخ ارز نیز دولت در سال گذشته کارنامه قابل 
قبولی داشت و در کنار سیاست های دولت برای مهار تورم از طریق 
مهار رشد نقدینگی و انضباط بخشی مالی، تمام سناریوهای بدبینانه 
درباره نرخ ارز نیز با برنامه ریزی دولت در هم ریخته شد اما طبیعتاً در 
جنگ اقتصادی و اقداماتی نظیر حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به 
کنسولگری ایران در دمشق، جنگ ارزی نیز به قوت خود باقی است و 
دولت همزمان با تلاش برای بازگرداندن اقتصاد به ریل توسعه و رونق، 
در جبهه جنگ ارزی و تلاش طرف مقابل برای بی ثبات کردن اقتصاد 
در حال نبرد است. دولت در این کارزار، ایجاد آرامش و رفاه مردم را از 
اهداف اصلی خود می داند و در کنار بهبود شاخص های اقتصادی 
کشور می کوشد تا از معیشت مردم در برابر جنگ اقتصادی محافظت 
کند. در این میان شایعه سازی درباره تیم اقتصادی دولت که بی وقفه در 
حال تلاش برای عبور از این شرایط است؛ می تواند خواسته یا ناخواسته 
ابزار دیگری علیه دولت و مردم ایران در این جنگ تحمیلی اقتصادی 
باشد چراکه علی رغم تمام فشارها، القای بی ثباتی و نااطمینانی خود به 

انتظارات تورمی دامن می زند.

جوابیه گزارش »نه رفتن چاره است نه ماندن«

ادامه از صفحه اول

تا ضرورت این »بازسازی« احساس و در همۀ سطوح تصمیم گیری پذیرفته 
نشود، یک قوه یا نهاد به تنهایی و با تکیه بر امکانات درونی خود اصلًا قادر 
به اصلاح و تحول در خود نیست. به عبارت دیگر، درحالی که قوۀ مقننه و 
مجریه و نهادهای ضابط و ارگان های نظامی و غیرنظامی بخواهند طبق 
روال گذشتۀ خود عمل کنند، امکان اصلاح معنادار و ملموس در فقط یکی 

از آنها به خصوص دستگاه قضایی امکان پذیر نیست.

کشور برای عبور از این حجم از مشکلات دقیقاً به »بازسازی« مدیریتی 
و سیاسی نیاز دارد و این بازسازی لازم است ضمن تبیین مختصات آن، 
طی فرمانی رسمی به تمام نهادها ابلاغ و نتیجۀ عملی آن پیگیری شود. در 
این چارچوب، رئیس قوه نیز با اختیارات ویژه ای که او را قادر به بازنشسته 
کردن و جابه جایی و عزل قضات ناکارآمد و بدسابقه و ضعیف سازد، طبعاً 

می تواند مسبب تحول و اصلاح لازم در حوزۀ تحت مدیریت خود شود.
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دولت برنامه ای برای کنترل ندارد
تعریف شده است. حتماً در بازار دخالت می کنیم و آن را مدیریت خواهیم 
کرد. نرخ شکل گرفته در بازار آزاد تحریفی است و این نرخ شدیداً افزایش 
پیدا کرده و علامت غلط به بازار کالای ما می دهد. اگر بخواهیم نرخ بازار 
کالا را با این نرخ )بازار آزاد( دنبال کنیم که هیچ کالایی قیمت نخواهد 
داشت. چراکه این بازار آزاد به دلایل انتظاراتی شدیداً افزایش یافته است. 
من این رابطه را قطع کرده ام. در بازار آزاد حتماً دخالت خواهیم کرد.« او 
حتی وجود بازار آزاد ارز را تایید کرده و گفته بود: »بسیاری از نیازهای ارزی 
را بازار آزاد تامین می کند. تلاش می کنیم نیازها را در بازار معامله تامین 

کنیم.« 
این در حالی است که فرزین روز 19 مرداد 1402 از تدوین نقشه راه 
بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی و بازار ارز خبر داد. اما اینطور به نظر 
می رسد که این نقشه هم نتوانست دولت را بر بازار آزاد ارز مسلط کرده و 
موجب کنترل این بازار شود. از آنجا که تاثیر نرخ ارز بر دیگر کالاها و افزایش 
قیمت کالاهای اساسی غیرقابل انکار است، تنش و نگرانی های بسیاری 
در جامعه ایجاد شده است. اما کارشناسان اقتصادی بر این عقیده اند 
که بازارها هنوز تاثیر کامل خود را از قیمت ارز نگرفته و یکی، دو ماه دیگر 
قیمت کالاهای دیگر به تأسی از قیمت دلار کنونی افزایش خواهد یافت. 
برخی از کاربران فضای مجازی نیز در واکنش به این افزایش قیمت ارز 
نوشتند: »با این قیمت دلار از همان روزهای اول سال جدید افزایش 

حقوق ها پوچ شد.«

نخ اقتصاد از دلار قیچی شود �
علی اصغر عنابستانی، نماینده مجلس دلیل تاثیر 
قیمت ارز بر کالاها را ایجاد فضای روانی توسط رسانه ها 
دانسته و مقصر اصلی ایجاد نگرانی های جامعه را 
مطبوعات معرفی کرده و به هم میهن گفت: »رسانه 
دلار را به کالاهای دیگر تسری می دهد. بقیه کالاهای کشور که با دلار 65 
هزار تومانی تامین نمی شود.« او در پاسخ به این سوال که اگر رسانه ها 
بنویسند قیمت دلار کاهش می یابد، واقعاً این اتفاق رخ می دهد؟ تاکید 

واکنش نمایندگان به افزایش قیمت دلار 

نشست مدیران رسانه های کشور و رئیس دستگاه قضا برگزار شد؛

گزارش
یک 

گزارش
دو 

گزارشگرپارلمانیهممیهن
پریسا هاشمی

نگاه هم میهن

شاخص و بعضاً رسانه ای آنان چهرۀ میدان و خیابان فلسطین 
تهران را به شکل قابل توجهی تغییر داده و حتی تصویر خانم 
»شیرین عاقله« را هم بین آنها و بدون حجاب شرعی می توان 
دید و باور کرد بقیه هم واقعی است و از منظر عاطفی و انسانی 

و نه صرفاً سیاسی یا ایدئولوژیک.
جدای این تحلیل بالا بر این فرض استوار است که عملیات 
6 ماهۀ اسرائیل بعد از 15 مهر 1402 )طوفان الاقصی/ هفتم 
اکتبر 2033( در 5 مرحله بروز کرده و اکنون در مرحلۀ پنجم 

قرار گرفته ایم:
در مرحلۀ نخست، هدف آزادسازی غلاف غزه )با ادبیات 
خودشان( بود و به همین خاطر طی 21 روز اقدام به بمباران 
هوایی کردند تا اصطلاحاً پاکسازی کنند. دربارۀ چرایی 
بمباران ها می گفتند بر آن اند تا بانک اطلاعات حماس را از بین 
ببرند و حتی خانه های افراد مرتبط با حماس را هم بر سرشان 
آوار کنند ولو خانۀ پسرخاله اسماعیل هنیه باشد و به این همه 
ویران گری هم بسنده نکردند و سراغ تصاویر افراد رفتند که از 

قبل ثبت کرده بودند تا شناسایی شوند.
در مرحلۀ دوم به گسیل نیروی زمینی روی آوردند که اوج 
جنایت و در واقع حضیض سبُعیت در حمله به بیمارستان 
المعمدانی خود را نشان داد و جهان را چنان نگران و خشمگین 

ساخت که به آتش بس ۷ روزه انجامید.
در مرحله سوم و در پی حملات هوایی و زمینی عملیات 
کم شدت اما با هدف قراردادن هوشمند را شاهد بودیم و 

ترورهای بیروت و دمشق در همین راستا ارزیابی می شود.
پس از آن و در زمستان و با بالا گرفتن اختلافات بایدن و 
نتانیاهو و وقتی روشن شد جهان هرگز به حماس به چشم 
داعش نمی نگرد و به جز 48 ساعت اول که این انگاره را داشتند 
جا می انداختند در بعد از آن افکار عمومی روزبه روز بیشتر با 

فلسطینیان همراه شد و اوج آن را در روز قدس شاهد بودیم.
در این مرحله که از آن می توان به عنوان فاز چهارم یاد کرد 
ایدۀ »فریز عملیات« را اجرا کردند تا به دوگانه مردم و حماس 
دامن بزنند و اهالی غزه درون باریکه بر رهبران حماس بشورند.

مبنای مخالفت با انتقام عجولانه و نه پاسخ مدبرانه و 
حساب شده اما باور به آغاز مرحلۀ پنجم در یکصد و هشتادمین 
روز است و آن همانا جنگ تکثیرشونده است یا درگیر کردن 

دیگران و خاصه ایران.
با این پیشینه و تحلیل جز این است که انتقام عجولانه بازی در 
زمین اسرائیل است؟ و به همان شعر سعدی باید توصیه کرد که در 

یادداشت دیروز صفحه آخر درباره »صبوری جور عدو« آمده بود.

مطالبۀ انتقام در قبال حملۀ موشکی و تروریستی اسرائیل به 
کنسول گری ایران در دمشق و ترور فرماندهان ارشد نیروی 
قدس سپاه در 13 فروردین امسال درحالی از جانب برخی 
محافل مطرح می شود که مقامات رسمی به آنها اطمینان 
داده اند در زمان و مکان مناسب صورت می پذیرد و به بیان 

دیگر: عجله نکنید و به زبان ساده تر: به وقتش!
جالب اینکه این بار اپوزیسیون جمهوری اسلامی هم در این 
تنور می دمد اگرچه مشخص نیست به قصد هم سویی با دامی 
است که احتمالًا اسرائیلی ها گسترانیده اند یا به قصد تخفیف 
و تحقیر یا سرخورده کردن حامیان هیجانی. این حامیان 
هیجانی و لایه های بالاتر آنان البته نقدی را متوجه دولت 
ابراهیم رئیسی نمی کنند و نوع و جنس مطالبه شان هم هرگز 
مثل فضای بعد از ترور شهید فخری زاده در سال 99 نیست که 
در پی آن مجلس انقلابی مصوبه ای را گذراند که عملًا احیای 
برجام را بعد از خروج دونالد ترامپ و استقرار جو بایدن با مشکل 
مواجه می کرد تا جایی که حسن روحانی، رئیس جمهوری 
پیشین ایران از تعبیر 9/11 استفاده کرد تا بگوید خسارت آن 
برای ما مثل یازده سپتامبر برای آمریکایی ها بوده است. چون 
تاریخ تصویب آن هم 9/11 بود! )یازده آذر مثل یازده سپتامبر(.
اگر دیروز از زبان یک چهرۀ نزدیک به مقاومت و مورد وثوق 
رسانه های اصول گرا به صراحت نمی شنیدم »انتقام عجولانه 
بازی در زمین اسرائیل است«، این یادداشت را نمی نوشتم چون 

احتیاط شرط عقل است و می دانیم به سادگی انگ می زنند.
بگذریم از اینکه فرد موصوف حتی با به کارگیری لفظ 
»انتقام« هم کاملًا موافق نبود زیرا می گفت ایران کار خود 
را انجام داده و می دهد و تأثیر را بر جای گذاشته و کاری که 
اسرائیل کرده تقلا و تکاپو به قصد جبران است چون به هیچ یک 
از سه هدف خود در این 6 ماه دست نیافته و آن سه هدف نیز 
از این قرار: اول: آزادی گروگان ها، دوم: حذف و ترور رهبران 
جنبش حماس و سوم کوچاندن ساکنان و باشندگان غزه به 
سرزمینی دیگر و البته در این تحلیل خسارت سنگین کشته 
شدن بیش از 30 هزار انسان اجتناب ناپذیر بوده است و با 
همین نگاه شهیدان ایرانی اخیر در دمشق را باید در عداد 32 
هزار قربانی 6 ماهه دانست که این روزها تصاویر چهره های 

»انتقام عجولانه«؛ بازی در زمین اسرائیل
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